CERTIFICATE IN NUTRITION AND CHILD CARE

(CNCC)

Term-End Examination December, 2022

CNCC-2: ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions. All questions carry equal marks. You have to answer five questions in all.

- (a) State in a few words, what principle or concept is represented through the following statements:
 - (i) The child is able to hold her head erect before she is able to sit.

[2] CNCC-2

- (ii) Certain periods in the child's life are best for acquiring certain abilities, after which it may become difficult to acquire these.
- (iii) The child's belief that any moving object is a living thing.
- (iv) Parenting style where the parent explains the reason for the rule.
- (v) One's self-description in terms of one's physical attributes, mental abilities and personality characteristics.
- (b) The following is a list of activaties. State one main area in which each activity fosters development:
 - (i) Story-telling
 - (ii) Playing a game of chase
 - (iii) Arranging pebbles on a shape drawn on floor
 - (iv) Arranging picture cards in a sequence
 - (v) Role-play

- (c) Give *one* example of each in about 2-3 sentences only. Do not give explanation or definition of terms: $2\times5=10$
 - (i) Symbolic thinking
 - (ii) Parent's talk reflecting power-oriented disciplining
 - (iii) Free play of pre-school children
 - (iv) Centre-to-periphery direction of development
 - (v) Altruistic behaviour of a pre-schooler
- 2. (a) How does play support the child's cognitive development? Explain giving examples.

10

- (b) Explain, giving examples, any *five* benefits of story-telling for young children. 10
- 3. (a) Define aggression. Explain any *four* causes in the family setting that lead the child to behave aggressively. 2+8
 - (b) Which parenting style is least likely to cause children to show aggressive behaviour? Explain giving reasons.

4. (a) Make a schedule of activities for a week (5 days) for a group of 15 children around 4 years of age who attend a preschool centre. State the specific activities you will carry out with children at different times during the day, from their arrival till departure. Also mention the specific time period of each activity in the given format:

5+5+5

Time Period	Tuesday	Wednesday	Thursday	Friday

- (b) What aspects did you keep in mind while preparing the schedule of activities? 5
- 5. (a) What is meant by 'conservation'? State. 1
 - (b) What are the *three* features of preschoolers' thinking that make it difficult for them to show conservation?

 3+3+3
 - (c) You have planned to carry out a discussion with *five* year old children on the topic 'Our

Food'. State *five* questions that you will ask them that focus on facts and *five* questions that focus on promoting their thinking and reasoning skills. In all, list *ten* questions.

5+5

6. (a) State any *five* criteria you will use to assess the play activity you planned and implemented with children. Give examples.

10

- (b) Suggest a location where you will take a group of 3 year old children for an outdoor visit/trip. Identify *five* ways in which this visit/trip will enhance children's learning and development. Give justification for your answer.
- 7. (a) Explain any *five* principles that a preschool teacher must implement in her/his classroom in order to nurture children's creativity.

 5+5+5
 - (b) List the *five* stages in language development of a child during the first two years.

CNCC-2

पोषण और बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र (सी. एन. सी. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

सी. एन. सी. सी.-2 : बच्चों के लिए बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्र. सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। आपको कुल मिलाकर **पाँच** प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- (क) निम्नलिखित कथन किस सिद्धान्त या संकल्पना
 को दर्शाते हैं। कुछ शब्दों में बताइए : 5
 - (i) बैठ पाने से पूर्व बालिका पहले सिर को सँभालना सीखती है।

- (ii) बालिका के जीवन में कुछ ऐसी अविधयाँ जो कुछ (विशेष) योग्यताओं को अर्जित करने के लिए सर्वोत्तम होती हैं, जिनके बाद इन योग्यताओं को अर्जित करने में कठिनाई हो सकती है।
- (iii) बालिका का यह मानना कि प्रत्येक गतिशील वस्तु सजीव होती है।
- (iv) माता-पिता के व्यवहार की शैली जिसमें वे बच्चों को नियम के कारण समझाते हैं।
- (v) शारीरिक विशेषताओं, मानसिक योग्यताओं और व्यक्तित्व के गुणों के आधार पर स्वयं को परिभाषित करना।
- (ख) नीचे खेल-क्रियाओं की सूची दी गई है। बताइए कि प्रत्येक क्रिया विकास के किस एक प्रमुख क्षेत्र को बढ़ावा देती है:
 - (i) कहानी-सुनाना
 - (ii) पकड्न-पकडाई का खेल खेलना
 - (iii) फर्श पर बनाए गए आकार पर कंकड़ रखना

- (iv) चित्र-कार्डों को क्रम में रखना
- (v) भूमिका-अभिनय
- (ग) निम्नलिखित प्रत्येक का 2-3 वाक्यों में **एक-एक** उदाहरण दीजिए। कोई भी स्पष्टीकरण या विस्तृत वर्णन न दें: 2×5=10
 - (i) प्रतीकात्मक विचारशक्ति
 - (ii) माता-पिता की बातचीत में शक्ति-केन्द्रित अनुशासित करने का तरीका झलकता है।
 - (iii) शालापूर्व बच्चों का मुक्त खेल
 - (iv) विकास की मध्य से सिरे की ओर दिशा
 - (v) शालापूर्व बच्चे का परोपकारी व्यवहार
- (क) बालिका के संज्ञानात्मक विकास में खेल किस
 प्रकार सहायक होता है ? उदाहरण देते हुए वर्णन
 कीजिए।
 - (ख) उदाहरण देते हुए, छोटे बच्चों को कहानी सुनाने के किन्हीं **पाँच** लाभों का वर्णन कीजिए। 10

- (क) आक्रामकता को परिभाषित कीजिए। पारिवारिक
 परिवेश के कोई चार कारण बताइए जो बच्चे में
 आक्रामक व्यवहार को बढ़ावा देते हैं। 2+8
 - (ख) माता-पिता के व्यवहार की वह कौन-सी शैली है
 जिसके कारण बच्चों में आक्रामक व्यवहार दर्शाने
 की संभावना सबसे कम रहती है ? कारण देते
 हुए स्पष्ट कीजिए।
- 4. (क) शालापूर्व केन्द्र में आने वाले चार वर्षीय 15 बच्चों के समूह के लिए एक सप्ताह (पाँच दिन) की क्रियाओं की अनुसूची बनाइए। बच्चों के केन्द्र में पहुँचने से लेकर प्रस्थान करने तक, दिन के अलग-अलग समय में आप जो विशिष्ट क्रियाएँ आयोजित करेंगे, वह बताइए। नीचे दिए

समय-अवधि	सोमवार	मंगलवार	बुधवार	बृहस्पतिवार	शुक्रवार

- (ख) क्रियाओं की अनुसूची बनाते समय आपने किन पहलुओं को ध्यान में रखा ?
 5
- (क) 'संरक्षण' से क्या अभिप्राय है ?
 - (ख) शालापूर्व बच्चों की विचारशक्ति की वे तीन विशेषताएँ बताइए जिनके कारण वे संरक्षण नहीं कर पाते।
 - (ग) आपने पाँच वर्षीय बच्चों के साथ 'हमारा भोजन' विषय पर चर्चा करने की योजना बनाई है। आप बच्चों से तथ्यों पर केन्द्रित जो पाँच प्रश्न और उनकी विचारशिक्त और तर्क-कौशलों को

प्रोत्साहित करने के लिए जो पाँच प्रश्न पूछेंगे वे बताइए। आपको कुल मिलाकर दस प्रश्नों को सूचीबद्ध करना है। 5+5

- 6. (क) आपने बच्चों के लिए जिस खेल-क्रिया की योजना बनाई व कार्यान्वित किया उसका मूल्यांकन करते समय आप जिन मानदण्डों का प्रयोग करेंगे, उनमें से कोई **पाँच** बताइए। उदाहरण भी दीजिए।
 - (ख) कोई एक ऐसा बाहरी स्थान बताइए जहाँ पर आप तीन वर्षीय बच्चों के समूह को बाहर भ्रमण के लिए ले जाएँगे। बच्चों के सीखने और उनके विकास को यह भ्रमण किस प्रकार बढ़ावा देगा वे **पाँच** तरीके बताइए। अपने उत्तर की पुष्टि भी कीजिए।

7.	(क)	किन्हीं ऐसे पाँच सिद्धान्तों का वर्णन व	नीजिए जो
		शालापूर्व अध्यापिका को अपनी कक्षा	के बच्चों
		की सृजनात्मकता को बढ़ावा देने के लि	ए अवश्य
		कार्यान्वित करने चाहिए।	5+5+5

(ख) जीवन के प्रथम वर्षों में बालिका के भाषायी विकास की **पाँच** अवस्थाओं को सूचीबद्ध कीजिए।
5